Et licet cōsuetū quādoq; accidere difficultas imprægnationis ex parte viri, vt dictum est, tamen frequentatē ad cōtingit et molis magis ex parte mulieris, & ideo oportet maiorem adhibere curā remouendo quæ sunt causæ sitilitatis ex parte cōplexionis eius, quia si frigida frigido cōmangitur, non videtur esse cura aliqua quāten socii mutatio de viro dictum est, sed semper sit anima carior nato. Item si cōtingerit laffione principaliū aut aliorū age, vt de viro dictum est. Si autem id cōtingerit ex parte feminis eius, quia sedicitur sit infectum, cura per ordinem vt est dictum de semine viri hic ante, rācuādo, alterando, diuertam ordinando ad contrarium cause. & si sit propter malam cōplexionem calidam tempore a honum sanguine, aut frigida de quibus omnibus tertio tractatur. Itē ex alteratis vt oportet, sed acaram, portulacam, lacucam, & alia talia frigida supra tract. III. Itē si non est vroratus, & sit cōplexione calida, habens sperma calidū, eligat vrorem albam, & mollem, in cōplexione frigidā. Cōsimiliter si fuerit ex mala cōplexione frigida accidentaliter remoue ea calida ex parte cibi & potus bonum sanguinem generantibus, de quibus tertio tractatur, & vrorum aromaticis & alijs calidis stomachicis, ac cordis cōfortantibus, & tu in hoc te modera. vnde diamargarion, diamuscus, dia galbana & huiusmodi sunt cōuenientia. Q. si non fuerit vroratus, & fuerit cōplexione naturaliter frigida feminis productiuus, eligat vrorem tendentem ad brunum habentem menstrua rubicunda valde, & si ma-

gna quantitate. vinum autem sit potus quo vri debet, Iym pharū tamen. Et nota qd vbi ambo essent æqualis cōmplexionis cōceptio fieret, vbi vero vterq; eliet distemperatus a calidum aut ad frigidum nō, vnde quia mulier est sicut subiectum, & passum, ut stante calidā distemperantia dicitur debet studere præparare ipsam matricem cum calida, vt inde fiat cōceptio, & vt supra maxime commendatur semen busuicū quādo teritur & cum vino potatur, & radix eius quādo comeditur vsq; ad duas lunationes, id est ad binas mensurā purgationis. Similiter & amos cum teritur, & misceitur cum medulla vituli, aut cum osse cerui, & cū lana supponitur ante eorū conuā de vno, aut duobus, aut tribus post purgationem. Q. si cōtingerit semen non esse prolificum ex parte matris expecta autē aliter non est et cura. Item si cōmigerit hoc idem ex causa alij, vt quia mulier sit ebria, infirma, & hmoi, vt supra de virili dicitur age proportionaliter, vt ibi.

In facta propter matricē aut parium eius, tunc per causas discurre. Quod si fuerit propter malā cōplexionē frigidā, & est illa quæ est secundū plurimū, rācuādo ordinando ad contrariū ex cibis, & potibus calidis, vt caribus pilionū, gallinaceis, & huiusmodi aromaticis, cum aromaticis calidis, stomachicis, & cordis libus. Vrorum cubere, & sileleos in teino, vino dulci, rubeo, odorifero, ouis forbilibus, cōfectionibus calidis vt dambæ & huiusmodi, de vltimo modo in ceteris non naturalibus. Fiat pessaria calida ex semine poronis, & sileleos & huiusmodi, & ex his & cōsimilibus clysteria in matrice. Item insperit vinum nigrum calidum, decoctionis bellij, & post illud introratur oleum balsami, & remediū hoc à Placento reputatur minus bile. Et hic aduerte qd vniuersalia præcedere debent, fac itaq; purgationes debitas præmittendo digestiua appropriata. Item fac balnea encasimata, cerotaria, sulfumiga, & huiusmodi calida ex dictis supra, & ex dicendis. Cōsimiliter operare de mala cōplexione calida ordinando dicitur, dirigendo euacuando, alterando & confortando, vt supra de mala cōplexione matricis. Quod si fuerit vniū cōplexionis sicca si opus fuerit operare cum vniuersalibus. deinde procedat particularia. vnde accidit vt mulier non concepat propter malam cōplexionem sicca etiā sine materia, vt sunt macilentia extenuata, & tunc cura est resumptio, & humectatio totius corporis, & matricis. vnde vrorum brodis gallinarū, & carnum pinguium, ouis forbilibus, puluis in dictis brodis, & huiusmodi. vino vrorum dulci rubeo, & nō multum quefca, & non labore, vrorum balneo post ebij ex decoctione malurum, violarum, buglossi, storacis, momilla, boraginis, scynagraci, & hmoi cū capite castrati. Itē huius datur butyrum, & est encasimata. Et insperit circa partes matricis ouis matricis insaugat sepe cū pinguedine gallinæ anatis. Itē sepe vrorum diuretica humidis. Itē clysterizetur matrica cum decoctione spiritus castrati in quo bullant quæ matricē cōfortant, non nimis calida addedo oleum violæ, aut pinguedinē anatis, aut gallinæ, aut mucilagines, & hmoi. Similiter sicut supposito, & tu ex dambis, & dicendis cōpone. Cōtra vrorum sepe quia matricē humectat, & hoc nil spermatizant sepe quæ sic plus essentia reat. Vt vero causa fuerit humiditas superflua, quæ sic causa oppellans ouis matricis, & ora corylidonij sicq; lubricationis spermatis, quod solet esse cū precipua in hoc. Cura est ordinatio dicitur ad contrarium cause ex cibis & potibus vt supra, & ex alijs quocq; non naturalibus. Digestiua. Eucustio. Alteratio matricis cum rebus exsiccativis dicitur & dicendis, aut suffragando omni die, vt clysterizandō, aut supponendo ex escaccariā nonis. Sicut enim quid quæ sunt ita humiditē qd sperma itus contineri non potest. Vnde breuius post ordinatio dicitur digerna, & cū. Et pro euacuandō vnde infra de obstractione embryonis, & cautela abortus. Et post euacuandō sequenti die vel etia